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2009年1月高等教育自学考试全国统一命题考试

国民经济统计概论试题

课程代码：00065
一、单项选择题(本大题共20小题，每小题1分，共20分)

1.下列分组中，按数量标志分组的是()

A.人口按性别分组

B.学生按学习成绩分组

C.产品按质量分组

D.企业按行业分组

2.通常情况下，人口自然增长率所采用的相对数表现形式是()

A.倍数

B.成数

C.百分数

D.千分数

3.下列调查方法中，主要用于推算总体指标的调查方法是()

A.重点调查

B.典型调查

C.抽样调查[[微信公众号：ikaoti]
D.普查

4.变量值以平均数为中心，愈接近中心，分配次数越多；离中心愈远，分配次数愈少的分布是()

A.均匀分布

B.J型分布

C.U型分布

D.钟型分布

5.下列变异指标中，受极端标志值影响最大的指标是()

A.极差

B.标准差

C.平均差

D.标准差系数

6.加权算术平均数


中的f是()[最新年份咨询qq593777558]
A.变量值

B.权数

C.同度量因素

D.标志总量

7.计算平均发展速度常用的方法是()

A.算术平均法

B.几何平均法

C.调和平均法

D.加权算术平均法
8.下列指数公式中，属于派氏指数公式的是()

A.



B.



C.



D.



9.根据各年的季度资料计算的各季节指数分别为：一季度100％，二季度120％，三季度130％，四季度50％，则淡季是()

A.一季度

B.二季度

C.三季度

D.四季度[最新年份咨询qq593777558]
10.某地区2007年居民消费价格指数为103.2％，则货币购买力指数是()

A.3.1％

B.3.2％

C.96％

D.96.9％

11.对一般商品而言，价格与需求量之间的相关关系是()

A.正相关

B.负相关

C.不相关

D.完全相关

12.下列各项中，不属于国民经济核算体系基本表的是()

A.国内生产总值表

B.投入产出表
C.资金流量表

D.自然资源实物量核算表

13.就业率指标的计算公式是()

A.就业人数／(就业人数+失业人数)

B.就业人数／劳动力资源总数

C.就业人数／有酬从业人员数

D.就业人数／(经济活动人口数+非经济活动人口数)

14.从广义上讲，国民财富()

A.是物质财富和精神财富的总和

B.是国民财产和自然资源的总和

C.等同于国民财产

D.等同于自然资源[最新年份咨询qq593777558]
15.下列属于社会产品的是()

A.原始森林中的林木

B.河水

C.自编自用毛衣

D.用于出售的食品

16.商品流转次数的计算公式是()

A.平均商品库存额÷商品销售额

B.商品销售额÷平均商品库存额

C.核算期天数÷商品周转天数

D.平均商品库存额÷平均每天商品销售额

17.将同类产品中不同规格或含量的产品按一定折合系数折算所得的实物产品产量称为
()

A.混合产量

B.标准实物量

C.自然产量

D.价值量

18.财政赤字是指()

A.财政收入大于财政支出的部分

B.财政收入小于财政支出的部分

C.财政收入与财政支出的比率

D.财政支出与财政收入的比率

19.政府消费支出总额的计算方法有两种，即()

A.生产法和分配法

B.收入法和支出法

C.直接法和间接法

D.生产法和使用法

20.下面各项指标中，属于宏观经济效益的分析指标是()

A.基尼系数

B.社会劳动生产率
C.供求差率

D.失业率

二、多项选择题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)

每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写题后的
21.下面调查方法中，属于非全面调查的有()[[微信公众号：ikaoti]
A.普查

B.纯随机抽样调查

C.整群抽样调查

D.重点调查

E.典型调查

22.对不同水平的平均数代表性大小进行比较时，应采用的指标有()

A.全距

B.平均差

C.平均差系数

D.标准差

E.标准差系数

23.收入法计算GDP应包括的项目有()

A.固定资产折旧
B.原材料价值

C.劳动者报酬

D.营业盈余

E.生产税净额

24.下列金融统计指标中，属于流量指标的有()

A.存款余额

B.存款收支发生额

C.贷款累计发放额

D.现金收入总额

E.报告期储蓄率

25.生产者将商品卖给生活资料消费者的买卖行为属于()

A.最初商品流转

B.中间商品流转

C.最终商品流转
D.商品批发流转

E.商品零售流转

三、名词解释题(本大题共5小题，每小题3分，共15分)

26.价格总指数

27.强度相对指标

28.分层抽样

29.工业总产出

30.出口总值
四、简答题(本大题共3小题，每小题5分，共15分)

31．组距数列众数的确定方法。

32．单项式和组距式变量数列各适用于什么场合？

33．财政收入的主要来源有哪些？

五、计算分析题(本大题共4小题，第34、35小题各5分，第36、37小题各10分，共30分)计算结果保留两位小数

34．某企业2006年年末工人数为200人，2007年第一季度工业总产值和工人人数资料如下表：

	
	1月
	2月
	3月

	工业总产值（万元）
	200
	230
	300

	月末工人数（人）
	210
	220
	230


试计算该企业2007年第一季度：（1）平均每月工业总产值；（2）平均每个工人月产值。

35．已知某地区劳动力资源情况如下：

单位：万人

	性别
	合计


	经济活动人口
	非经济活动人口

	
	
	业人数
	失业人数
	16周岁以上学人数
	家务劳动者

	男
	274
	236
	2
	26
	10

	女
	246
	160
	2
	24
	60


要求计算：（1）劳动力资源可能利用率；（2）劳动力资源实际利用率。[最新年份咨询qq593777558]
36．已知10个企业的生产性固定资产价值及工业增加值数据资料如下表：

单位：亿元

	编号
	固定资产价值x
	工业增加值y

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
	10

12

13

15

20

21

40

52

70

80
	15

21

22

30

38

40

71

80

90

95


要求：（1）计算生产性固定资产价值与工业增加值的相关系数；

（2）以x为自变量，y为因变量建立直线回归方程，并说明回归系数的经济意义。

37．为检查某产品的质量水平，企业对该产品采取简单随机抽样的方法（重复抽样），抽取了50个产品，分别测定其耐用时间，整理后的资料如下：

	时间（小时）x
	产品个数f

	100以下

100—200

200—300

300—400

400—500

500以上
	3

6

8

25

5

3

	合计
	50


要求计算：（1）样本平均数；（2）样本方差；（3）抽样平均误差。

六、论述题(本大题10分)[最新年份咨询qq593777558]
38．简述平均指数与综合指数的区别与联系。
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